Ut multo ad censis fervore exuberat undis,	605
	Clausus ubi exusto liquor indignatur ahenō.	
I.338	Tum praeceps ruit in medios, solumque fatigat Flaminium incessens. Nec dicto segnius ille Bella capessebat, propiorque insurgere Mavors Coeparat, et campo junctus jam stabat uterque;	610
	Quum subitus per saxa fragor, motique repente (Horrendum) colles, et summa cacumina totis Intremuere jugis: nutant in vertice silvae Pinifero, fractaeque ruunt super agmina rupes.	
	Inmugit penitus convulsis ima cavernis	615
	Dissiliens tellus, nec parvos rumpit hiatus; Atque umbras late Stygias inmensa vorago Faucibus ostendit patulis, Manesque profundi Antiquum expavere diem. Lacus ater, in altos Sublatus montes et sede excussus avita,	620
	Lavit Tyrrhenas ignota adspergine silvas. Jamque eadem populos magnorumque oppida regum Tempestas et dira lues stravitque tulitque.	
I.339	Ac super haec reflui pugnarunt montibus amnes, Et retro fluctus torsit mare. Monte relicto Apenninicolae fugere ad litora Fauni.	625
	Pugnabat tamen (heu belli vecordia!) miles, Jactatus titubante solo, tremebundaque tela, Subducta tellure ruens, torquebat in hostem, Donec pulsa vagos cursus ad litora vertit	630
	Mentis inops, stagnisque inlata est Daunia pubes. Quis consul terga increpitans (nam turbine motae Ablatis terrae inciderat) «Quid deinde, quid, oro, Restat, io, profugis? vos en ad mœnia Romae Ducitis Hannibalem: vos in Tarpeia Tonantis	635
I.340	Tecta faces ferrumque datis. Sta, miles, et acres Disce ex me pugnare: vel, si pugnare negatum, Disce mori! dabit exemplum non vile futuris Flaminium, ne terga Libys, ne Cantaber umquam Consulis adspiciat: solus, si tanta libido	640
	Est vobis rabiesque fugae, tela omnia solus Pectore consumo, et moriens, fugiente per auras Hac anima, vestras revocabo ad praelia dextras.» Dumque ea commemorat, densosque obit obvius hostes,	
	Advolat ora ferus mentemque Ducarius: acri	645
	Nomen erat gentile viro, fuisque catervis Boiorum quondam patriis, antiqua gerebat Vulnera barbaricae mentis; noscensque superbi Victoris vultus, «Tunc, inquit, maximus ille Boiorum terror? libet hoc cognoscere telo,	650
	Corporis an tanti manet de vulnere sanguis. Nec vos poeniteat, populares, fortibus umbris Hoc mactare caput: nostros hic curribus egit Insistens victos alta ad Capitolia patres.	
I.341	Ultrix hora vocat.» Pariter tunc undique fuis Obruitur telis, nimboque ruente per auras Contectus, nulli dextra jactare reliquit Flaminium cecidisse sua. Nec pugna peremto Ulterior ductore fuit: namque agmine denso Primores juvenum, laeva ob discrimina Martis	655
	Infensi Superis dextrisque, et cernere Poenum Victorem plus morte rati, super ocuis omnes Membra ducis stratosque artus certamine magno Telaque, corporaque, et non fausto Marte cruentas Injecere manus. Sic densi caedis acervo,	660
	Ceu tumulo, texere virum. Tum, strage per undas, Per silvas sparsa, perque altam sanguine vallem, In medias fratre invectus comitante catervas Caesorum juvenum Poenus, «Quae vulnera cernis? Quas mortes? inquit: premit omnis dextera ferrum,	665
	Armatusque jacet servans certamina miles. Hos, en, hos obitus nostrae spectate cohortes! Fronte minae durant, et stant in vultibus irae.	670
I.342	Et vereor, ne, quae tanta creat indole tellus Magnanimos fecunda viros, huic fata dicarint Imperium, atque ipsis devincat cladibus orbem.» Sic fatus cessit nocti, finemque dedere Caedibus infusae subducto sole tenebrae.	675

## LIBER SEXTUS.

## ARGUMENTUM.

POSTERO die, ubi primum inluxit, patet foeda hominum equorumque strages, et lacus cruore spumans cernitur; [1-13](#).

Inter semianimes Romanos duo in primis omnium oculos in se convertunt, Bruttius et Lævinus; quorum ille aquilam, quam in acie tulerat, in terram defodit, ut mortuus eum corpore tegat, Pœnisque ejus captæ gloriam subtrahat; hic ira in rabiem versus, dentibus mortuum hostem laniando exspirat; [14-53](#).

Dum Pœni his spectaculis oculos animumque pascunt, Romani, passim per agros et silvas omnemque Etruriam palati, trepide fuga salutem quærunt: ex quibus Serranus, M. Atilii Reguli filius, Perusiam noctu sine comite venit, ubi fessus itinere deversari statuit, et cæco ac mirifico casu fores casæ pulsat, in qua habitat Marus, qui Reguli miles et armiger fuerat. Is benigne eum hospitio excipit et vulnera fovet; [54-100](#).

Tum juvenem, de foeda suorum clade querentem, exhortatur ad animi magnitudinem et imitationem parentis, quem memorat in Africa ad Bagramdam cum serpente magnitudinis portentosæ, et deinde cum Pœnis feliciter pugnasse; [101-302](#).

Sed postremo a Xanthippo, Spartanorum duce, per insidias captum esse; [303-345](#).

Et quum aliquot annis post a Pœnis, ut de pace, et si eam non posset impetrare, de captivis certe commutandis ageret, Romam missus esset, jurassetque se rediturum, utrumque negandi auctorem Patribus fuisse, et repudiatis amicorum conjugisque precibus, exquisita supplicia subire maluisse, quam fidem jurejurando hosti factam fallere; [346-551](#).

I.344 Interim Romæ ad primum nuncium cladis, ad Trasymenum lacum adceptæ; ingens trepidatio et tumultus oritur, matronæque in primis, vagæ per vias, quæ suorum exercitusque fortuna sit, obvios percunctantur; [552-573](#).

Una ex iis, Marcia, Reguli quondam conjux, nunc vidua, conspecto filio, quem Marus domum reduxerat, lætitia exsultat, Diisque gratias agit, quod hunc certe, licet vulneratum, sibi reddiderint, [574-589](#).

Patres autem, qui soli nihil, quod a dignitate sua abhorreat, committunt, de republ. consultant; et advocata populi concione adversus Hannibalem, qui a consilio Romam obpugnandi sæva tempestate, a Jove ipsi inmissa, deterretur, ejusdem Dei instinctu Dictator creatur Q. Fabius Maximus Cunctator, vir genere et nobilitate civitatis suæ facile princeps, qui singulari prudentia cautisque consiliis se parem Hannibali ducem præstat; [589-640](#).

Pœnus interea per Umbriam et agrum Picenum aliasque Italiæ regiones exercitum præda onustum ducit, et postremo castra in Campaniam movet, ubi templum Liternensium ejusque porticus, in quibus bellum Punicum primum in Carthaginis ignominiam tabulis expressum cernit, dirui jubet; [641-716](#).